Дело № 1-59/2021 (№***)

УИД 42RS0022-01-2021-000086-33

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ленинск- Кузнецкий 16 марта 2021 года

Ленинск- Кузнецкий районный суд Кемеровской области

в составе председательствующего Ромасюка А.В., 

при секретаре Мельниковой К.Р.,

с участием государственного обвинителя Бабенкова К.С.,

защитника - адвоката Матвиенко Т.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Ленинске-Кузнецком уголовное дело в отношении 

ФИО1, "***"

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 18.08.2020 около 18:20 часов, находясь на участке местности, расположенного в "***" от железнодорожных путей "***". перегона *** и в "***" от ***-*** ***- Кузбасса, имея умысел на незаконное приобретение наркотического средства, умышленно без цели сбыта, для собственного употребления, путем натирания ладонями рук верхушек растения конопля, незаконно приобрел наркотическое средство- гашиш, общей массой "***" граммов, что является значительным размером. Часть данного наркотического средства- гашиш, общей массой "***" грамма, ФИО1 умышленно, незаконно хранил в полимерном пакете из- под сигарет при себе в кармане джинсов, надетых на нем, а оставшуюся часть наркотического средства- гашиш, общей массой "***" грамма, хранил на ладонях рук, без цели сбыта, до момента изъятия сотрудниками полиции 18.08.2020 в 19:30 часов.

Подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, не оспаривая фактические обстоятельства, содержание и законность доказательств, не оспаривая объем обвинения, пояснил, что наркотические средства не употребляет, последний раз употреблял в молодости. 18.08.2020 около 18:20 часов на своем автомобиле №*** приехал на поле за ***, с целью собрать наркотическое вещество. Натирая руками верхушки стеблей дикорастущей конопли, а потом собрав с ладоней вещество, находясь у своей машины, ФИО1 поместил собранное вещество в полимерный пакет от сигарет, который положил себе в карман джинсов. Затем, желая еще собрать вещество, зашел в поле, где произрастала конопля, натер руками коноплю, и, подойдя к своему автомобилю, был задержан сотрудниками полиции. Проехав с ними к зданию вокзала, в присутствии понятых выдал хранящееся при нём вещество, а также у него были взяты смывы с рук. 

Показания подсудимого, суд находит относимыми и достоверными доказательствами по делу, поскольку они согласуются с иными исследованными в судебном заседании доказательствами, оснований для самооговора не установлено.

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетелей М.В.А. и Г.Р.А. – понятых, участвующих при досмотре ФИО1, следует, что 18.08.2020 года около 19:30 часов в здании железнодорожного вокзала, расположенного по адресу ***, в их присутствии досматривался ФИО1, который добровольно выдал из переднего кармана брюк прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором находилось 2 спрессованных комка вещества темно-зеленого цвета, растительного происхождения с резким запахом конопли. Далее сотрудником полиции было произведено изъятие путем стирания с рук ФИО1 вещества темно-зеленого цвета растительного происхождения с резким запахом конопли. Изъятое с рук ФИО1 вещество было упаковано в пакетик типа «клип бокс» и упаковано в бумажный конверт. Кроме того, с ладоней ФИО1 сотрудником полиции были произведены смывы при помощи ватных тампонов, смоченных в спиртовом растворе. 

Согласно протоколу личного досмотра от 18.08.2020, который позже был осмотрен и признан доказательством по делу, в присутствии указанных выше понятых, у ФИО1 был изъят прозрачный полимерный пакет в котором находится вещество растительного происхождения темно зеленого цвета с резким запахом конопли; с ладоней рук было изъято вещество темно-зеленого цвета, которое упаковано в бумажный пакет; кроме того произведены смывы с ладоней досматриваемого ФИО1 

Изъятое вещество а также тампоны со смывами с рук были в ходе производства дознания осмотрены и признаны вещественными доказательствами по делу.

Согласно протоколу об административном задержании от 18.08.2020 ФИО1 18.08.2020 в 19:30 часов был доставлен в ЛПП Ленинск-Кузнецкий в связи с совершением правонарушения, предусмотренного ст.6.8 КРФобАП, ст.6.9 КРФобАП. 

Согласно заключению эксперта №*** от "ххх", вещество изъятое у ФИО1, является наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса), общей массой "***" г – на момент экспертизы ("***" г – объект №1, "***" г – объект №2). Представленное на экспертизу вещество (объект №3), изъятое 18.08.2020 с рук ФИО1 является наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса), общей массой "***" – на момент экспертизы. 

В процессе производства экспертизы израсходовано: "***" вещества – объект №1, "***" вещества – объект №2, "***" вещества – объект №3. Масса вещества после проведения экспертизы составляет – "***" (объекты №№ 1,2), "***" – объекта №3;

Согласно заключению эксперта №*** от "ххх" на поверхностях ватных тампонов со смывами с рук гр.ФИО1 обнаружены следовые количества наркотического средства – тетрагидроканнабинола, включеного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 18.08.2020 на участке местности, указанном ФИО1 – поле, расположенном в "***" от ограждения жилого ***, на расстоянии "***", ведущей к железнодорожным путям *** и в "***" от железнодорожных путей "***" перегона ***, произрастает дикорастущая конопля. Участвующий ФИО1 указал на вытоптанную в траве тропинку, по которой прошел и с правой стороны участвующий ФИО1 указал на обломанные ветки и стебли конопли, пояснив, что на данном участке им было собрано указанное выше наркотическое вещество. В трех метрах от данного участка местности находится автомобиль марки №***, государственный номер №***. 

Оценив признательные показания подсудимого, а также свидетельские показания и иные письменные доказательства, суд находит их все относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, а в совокупности достаточными для вывода о доказанности виновности ФИО1 в инкриминируемом ему деянии.

При этом, требования ст.ст.187-190 УПК РФ при допросе в ходе предварительного расследования свидетелей, чьи показания были оглашены в судебном заседании, соблюдены, замечаний на правильность составления протоколов, точности и полноты фиксации их показаний, протоколы не содержат. Из оглашенных показаний ясно следуют источники осведомленности свидетелей об обстоятельствах инкриминируемого подсудимому преступления, показания согласуются между собой, с совокупностью других исследованных доказательств, оснований не доверять изложенным в них сведениям, у суда не имеется. 

Оснований для оговора со стороны всех указанных выше свидетелей, а также, для самооговора подсудимого, в судебном заседании не установлено.

Оценивая выводы экспертов в совокупности с другими доказательствами по делу, суд находит их изложенным ясно и полно, экспертизы проведены в соответствии с законом. Противоречий в выводах экспертов на поставленные перед ними вопросы не имеется.

С учетом исследованных доказательств, принимая во внимание, что гашиш (анаша, смола каннабиса) включен в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 (с изменениями и дополнениями), суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому суд, в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие отягчающих, а также учитывает, какое влияние окажет назначенное наказание на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает совокупность таких обстоятельств, как полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, его состояние здоровья.

Кроме того, в качестве смягчающих обстоятельств, в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также наличие малолетнего ребенка.

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.

Принимая во внимание фактические обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, его поведение после совершения преступления, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа.

В соответствии со ст.81 УПК РФ, по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу- наркотическое средство гашиш, общим весом "***" грамма и общим весом "***" грамма (фактическое наличие, после проведения исследования и экспертизы), хранящийся в камере хранения ФИО2 МВД России, конверт со смывами с рук следует уничтожить; иные доказательства- протокол об административном задержании, протокол личного досмотра и изъятии вещей, хранящиеся при уголовном деле, следует хранить при уголовном деле в течении срока его хранения.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 рублей, который подлежит уплате в течение месяца со дня вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам:

(Отдел МВД России по Ленинск-Кузнецкому району л/с 

<

***>)

ИНН 

<

***> КПП 421201001 ОКТМО 32613000 БИК 043207001

р/счет 

<

***> в отделение Кемерово

КБК 188 116 21010016000 140

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу- наркотическое средство гашиш, общим весом 1,347 грамма и общим весом 0,875 грамма (фактическое наличие, после проведения исследования и экспертизы), хранящийся в камере хранения ФИО2 МВД России, конверт со смывами с рук следует уничтожить; иные доказательства- протокол об административном задержании, протокол личного досмотра и изъятии вещей, хранящиеся при уголовном деле, следует хранить при уголовном деле в течении срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

При подаче апелляционной жалобы осужденный в течении 10 суток вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела в апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранным им защитнику или ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника. 

Осужденный об этом должен указать в своей апелляционной жалобе либо в отдельном ходатайстве в течении 10 суток со дня провозглашения приговора, а случае принесения апелляционного представления, или подачи другими лицами апелляционных жалоб, затрагивающих его интересы, - в своем возражении либо в отдельном ходатайстве в тот же срок со дня вручения ему копий апелляционного представления или апелляционных жалоб, затрагивающих его интересы.

Председательствующий: подпись 

Подлинный документ находится в уголовном деле №1-59/2021 Ленинск-Кузнецкого районный суда Кемеровской области.